BỘ TÀI CHÍNH - BỘ TƯ PHÁP    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

SỐ: 144 /2010/TTLT-BTC-BTP _______
Hà Nội, ngày 22 tháng 9 năm 2010

THÔNG TƯ LIÊN TỊCH
Hướng dẫn về chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng

phí thi hành án dân sự

Căn cứ Nghi định số 57/2002/NĐ-CP ngày 03/6/2002 của Chính phủ quy
định chi tiết thi hành Pháp lệnh phí và lệ phí; Nghị định số 24/2006/NĐ-CP ngày
06/3/2006 của Chính phủ sửa đổi, bổ sưng một số điều của Nghị định số
57/2002/NĐ-CP ngày 03/6/2002 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Pháp
lệnh phí và lệ phí;

Căn cứ Nghị định số 58/2009/NĐ-CP ngày 13/7/2009 của Chính uhủ quy
định chá tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi hành án dân sự;

Căn cứ Nghị định 118/2008/NĐ-CP ngày 27/11/2008 của Chính phủ quy
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và ca cấu tổ chức của Bộ Tài chính;

Căn cứ Nghi định số 93/2008/NĐ-CP ngày 22/8/2008 của Chính phủ quy
định vê chức năng, nhiệm vụ, quyên hạn và cơ câu tô chức của Bộ Tư pháp;

Bộ Tài chính và Bộ Tư pháp hướng dẫn về chế độ thu, nộp, quản lý và sử
dụng phí thi hành án dân sự như sau:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Thông tư này quy định việc thu, nộp, quản lý sử dụng phí thi hành án
dân sự.

2. Người được thi hành án khi nhận được tiền, tài sản theo bản án, quyết
định của toà án thì phải nộp phí thi hành án, kể cả trường hợp người được thi
hành án không phải là người đã nộp đơn yêu cầu thi hành án. Trường hợp các bên
đương sự tự nguyện thi hành án với nhau mà không yêu càu cơ quan thi hành án
tô chức thi hành thì không phải nộp phí thi hành án.

3. Người được thi hành án không phải chịu phí thi hành án đối với các
khoản tiền, tài sản nhận được thuộc các trường hợp quy định tại Điều 34 Nghị
định số 58/2009/NĐ-CP ngày 13/7/2009.

Điều 2. Mức phí thi hành án dân sự

1. Mức thu phí thi hành án thực hiện theo quy định tại khoản 1 Điều 33
Nghị định số 58/2009/NĐ-CP ngày 13/7/2009 của Chính phủ. Trường hợp người
được thi hành án không có đơn yêu cầu thi hành án, nhưng được nhận tiền, tài sản
thì vẫn chịu phí thi hành án theo mức quy định nhưng tối đa không quá 200 triệu
đồng/01 vụ việc.

2

2. Đôi với các vụ việc chia tài sản chung, chia thừa kế; chia tài sản trong ly
hôn; vụ việc mà các bên vừa có quyền, vừa có nghĩa vụ đối với tài sản được thi
hành án (chi cân một trong các bên có đơn yêu cầu thỉ hành án), người nhận tài
san phai nộp phí thi hành án tương ứng với giá trị tài sản thực nhận tính trên tông
sô tiẻn phí thi hành án phải nộp của các bên.

Thí dụ 1: Có 3 người được chia thừa kế một tài sản có giá trị 1 tỷ đồng.
Người thứ nhất được nhận 20% giá trị tài sản, Người thứ hai được nhận 30% giá
trị tài san. Người thứ ba được nhận 50% gỉá trị tài sản, số phí thi hành án phai
nộp cua từng người theo quy định trên được xác định như sau:

- Xác định tổng số phí thi hành án phải nộp: 3% X 1 tỷ đồng = 30 triệu
đông.

- Xác định số phí thi hành án phải nộp của tùng người:

-  Người thứ nhất phải nộp là: 20% X 30 triệu đồng = 6 triệu đồng.

-  Người thứ hai phải nộp là: 30% X 30 triệu đồng = 9 triệu đồng.

- Người thứ ba phải nộp là: 50% X 30 triệu đồng =15 triệu đồng.

Thí dụ 2: Toà án xử ly hôn giữa ông A và bà B, trong phần chia tài sản ly
hôn. bà B được nhận nhà trị giá là 500 triệu đồng và phải thanh toán cho ông A
200 triệu đồng. Trong trường hợp này, số phí thi hành án mà các bên phải nộp
được tính trên giá trị tài sản thực nhận của từng người, cụ thể như sau:

Số phí thi hành án ông A phải nộp là: 3% X 200 triệu đồng = 6 triệu đong;
Số phí thi hành án bà B phải nộp là: 3% X (500 - 200) triệu đồng = 9 triệu

đông.
3. Đối với những vụ việc người được thi hành án đã có đơn yêu câu thi

hành án nhưng sau đó các đương sự tự nguyện thi hành án thì thực hiện như sau:

a) Nếu người được thi hành án không có đơn rút đơn yêu cầu thi hành an
đê hai bên tự nguyện thi hành án, cơ quan thi hành án chưa có quyết định cường
chế thi hành án và cũng chưa thu được tiền, tài sản để chi trả cho đương sự thì
không thu phí thi hành án.

b) Nếu người được thi hành án không có đơn rút đơn yêu cầu thi hành án
để hai bên tự nguyện thi hành án và đã có quyêt định cưỡng chê thi hành án, thi
cơ quan thu phí vẫn thu phí thi hành án theo quy định tại Thông tư này,

4. Đối với những vụ việc người được thi hành án có đơn rút đom yêu câu
thi hanh án thì thực hiện như sau:

a) Nếu đương sự có thỏa thuận bàng văn bản hoặc người được thi hành an
có văn bản yêu cầu cơ quan thi hành án dân sự không tiêp tục việc thi hành an
theo quy định tại điểm c khoản 1 Điều 50 của Luật Thi hành án dân sự và người
được thi hành án từ bỏ nhận tiền, tài sản đã thu được hoặc có đơn rút đơn yêu cầu
thi hanh án trước khi có quyết định cưỡng chế thi hành án, thi cơ quan thu phi
không thu phí thi hành án;

3

b) Nếu đương sự không có thỏa thuận bằng ván bản hoặc người được thi
hành án không có văn bản yêu cầu cơ quan thi hành án dân sự không tiếp tục việc
thi hành án theo quy định tại điểm c khoản 1 Điều 50 của Luật Thi hành án dân
sự và việc rút đơn thực hiện sau khi có quyết định cương chế thi hành án, thì
người được thi hành án phải nộp 1/3 (một phần ba) số phí thi hành án phải nộp
như của trường hợp không rút đơn;

c) Nếu đương sự không có thỏa thuận bằng văn bản hoặc người được thi
hành án không có văn bản yêu cầu cơ quan thi hành án dân sự không tiếp tục
việc thi hành án theo quy định tại điểm c khoản 1 Điều 50 của Luật Thi hành án
dân sự và việc rút đom thực hiện sau khi cơ quan thi hành án đã thực hiện xong
việc cường chế; cơ quan thi hành án đã thu được tiền, tài sản để chi trả hoặc giao
trả cho người được thi hành án, thi cơ quan thu phỉ vẫn thu phí thi hành án theo
quy định tại Thông tư này.

5. Đối với những vụ việc theo bản án, quyết định của Toà án, người được
thi hành án được thi hành hoặc chỉ yêu cầu thi hành án với số tiền, tài sản có giá
trị từ 2 lần mức lương tối thiểu trở xuống thì không phải nộp phí thi hành án.

Trường hợp người được thi hành án yêu càu thành nhiều lần với tổng số
tiền, tài sản có giá trị trên 2 lần mức lương tối thiểu thì phí thi hành án được tính
trên tổng số tiền hoặc giá trị tài sản được nhận. Trường hợp này phí thi hành án
nộp thành nhiêu lần, môi lân tương ứng với sô tiên, giá trị tài sản được thi hành
án tương tự cách tính tại khoản 2 Điều 2 Thông tư này.

Điều 3. Việc thu, nộp, chỉ trả phí thỉ hành án

1. Cơ quan thi hành án nơi tổ chức thi hành vụ việc là cơ quan thu phí thi
hành án (dưới đây gọi là cơ quan thu phí). Thủ trưởng cơ quan thi hành án ra
quyết định thu phí thi hành án. Đối với vụ việc phải thu phí thi hành án nhiều lần
thì mỗi lần thu phí thủ trưởng cơ quan thi hành án ra một quyết định thu phí thi
hành án.

Khi thu phí, cơ quan thu phí phải lập và cấp biên lai thu cho đối tượng nộp
phí theo quy định của pháp luật hiện hành.

Trường hợp có sự nhầm lẫn về số phí thi hành án phải nộp, thì phí thi hành
án được tính toán lại theo quy định và người được thi hành án phải nộp thêm nếu
số phí thi hành án đã nộp thấp hơn số phí thi hành án được xác định lại hoặc
người thi hành án được trả lại phần còn thừa nếu số phí thi hành án đã nộp cao
hơn số phí thi hành án được xác định lại.

Cơ quan thu phí có trách nhiệm thu bổ sung khoản phí mà người được thi
hành án nộp còn thiếu hoặc làm thủ tục hoàn trả khoản phí thi hành án mà người
được thi hành án nộp thừa. Nêu người được thỉ hành án không tự nguyện nộp
khoản phí thi hành án còn thiếu, thì cơ quan thi hành án có quyền áp dụng các
biện pháp cưỡng chế thỉ hành án để thu bổ sung khoản phí thi hành án còn thiếu.

2. Khi nộp đơn yêu cầu thi hành án, người được thi hành án có đơn yêu
càu thỉ hành án chưa phải nộp phí thi hành án. Cơ quan thu phí chỉ được thu phí

4

thi hành an khi chi trả tiền hoặc tài sản được thi hành án cho người được thi hành
án, cụ thê như sau:

a) Trường hợp chi trả tiền: Khi chi trả, cơ quan thu phí được trích lại số
tiền phi thi hành án mà người được thi hành án phải nộp vào số tiền mà người thi
hanh án thực nhận.

b ) Trường hợp giao tài sản: Trong thời hạn không quá 15 (mười lăm) ngày
làm việc trước ngày dự kiến giao trả tài sản, cơ quan thu phí có trách nhiệm ra
thông báo thu phí thi hành án mà người được thi hành án phải nộp theo hướng
dẫn tại Thông tư này.

c ) Trường hợp cơ quan thi hành án đã thi hành được tiền, tài sản, nhưng
phai chi tra cho người được thi hành án thành nhiều lần theo quy định của pháp
luật thi số phí thi hành án phải nộp từng lần theo mức quy định tại khoản 1 Điều
2 cúa Thông tư này, nhưng tổng số phí thi hành án của các lần không vượt, quá
200 triệu đông/01 đơn yêu cầu thi hành án hoặc trên 01 vụ việc trong trường hợp
người được thi hành án không có đơn yêu cầu thi hành án nhưng được nhận tiền,
tài san.

3. Neu quyết định của Toà án không tuyên giá trị tài sản hoặc có tuyên
nhưng không còn phù hợp (thay đổi quá 20%) so với giá thị trường tại thời điểm
thu phi thi cơ quan thu phí tổ chức định giá tài sản để xác định phí thi hành án
phái nộp của người được thi hành án. Chi phí định giá do cơ quan thi hành án chi
Tra từ nguồn phí thi hành án được để lại.

4. Neu giao tài sản mà người được thi hành án chưa nộp phí thi hành án.
cơ quan thu phí có thể kê biên, phong toả tài sản được thi hành án và ấn định thời
hạn không quá 15 (mười lăm) ngày kể từ ngày giao trả tài sản để người được thi
hành án nộp phí thi hành án. Quá thời hạn trên, người được thi hành án không
nộp phí thi hành án thì cơ quan thu phí có quyền áp dụng biện pháp cưỡng chế đẻ
thi hành án, bao gồm cả việc bán đấu giá tài sản đã giao cho người được thi hành
án đẻ bảo đảm thu hồi tiền phí thi hành án. Chi phí định giá, bán đấu giá tài san
do người được thi hành án chi trả.

Việc định giá, định giá lại tài sản và bán đấu giá tài sản để thu hồi tiền phí
thi hành án được thực hiện theo quy định của pháp luật về định giá, bán đấu giá
lài san đê thi hành án.

5. Trường hợp uỷ thác thi hành án liên quan đến thu phí thi hành án, cơ
quan ủy thác thi hành án phải uỷ thác cả nội dung thu phí thi hành án, trong dó
ghi rõ số phí thi hành án đã nộp, số phí thi hành án còn phải thu (nếu có).

Cơ quan nhận uỷ thác phải căn cứ vào số phí thi hành án mà người được
thi hành án đã nộp trước đây để tiếp tục thu phí thi hành án và được quản lý, sư
dụng tiền phí thu được theo quy định và hướng dẫn tại Thông tư này.

Điều 4. Quản lý, sử dung phí thí hành án dân sự
1. Phỉ thi hành án là khoản thu thuộc ngân sách nhà nước, được quản Ịý. sư

5

dụng theo quy định của pháp luật ngân sách và hướng dẫn tại Thông tư này.

2. Cơ quan trực tiếp thu phí được sử dụng 45% (bốn mươi lăm phần trăm)
số tiền phí thu được để chi theo các nội dung sau:

a) Chi trả các khoản tiền thù lao, tiền công, các khoản phụ cấp, các khoản
đóng góp theo chế độ hiện hành cho những người tham gia vào hoạt động thi
hành án (trừ chi phí tiền lương cho cán bộ, công chức đã hưởng lương từ ngân
sách nhà nước theo chế độ quy định);

b) Chi phí trực tiếp phục vụ cho việc thi hành án và thu phí như: văn phòng
phẩm, vật tư văn phòng, điện thoại, điện, nước, công tác phí, công vụ phí theo
tiêu chuẩn, định mức hiện hành;

c) Chi mua sắm, sửa chữa thường xuyên, sửa chữa lớn tài sản, tài sản cố
định, máy móc, thiết bị phục vụ công tác thi hành án và thu phí;

d) Chi mua sắm vật tư, nguyên liệu, hội nghị tổng kết, sơ kết, tập huấn, chỉ
đạo nghiệp vụ và các khoản chi khác liên quan trực tiếp đến việc thi hành án và
thu phí;

đ) Chi khen thưởng, phúc lợi cho cán bộ, nhân viên ca quan thi hành án
và thu phí theo nguyên tắc bình quân một năm, một người tối đa không quá 3 (ba)
tháng lương thực hiện nêu việc thi hành vượt chỉ tiêu các vụ việc do các cơ quan
có thẩm quyền giao hàng năm và tối đa bằng 2 (hai) tháng lương thực hiện nếu
việc thi hành thấp hơn hoặc đạt chỉ tiêu các vụ việc do các cơ quan có thẩm
quyền giao hàng năm.

3. Cơ quan thu phí được mở tài khoản “tạm giữ tiền phí” tại Kho bạc nhà
nước nơi thu để theo dối, quản lý tiền phí thi hành án. Căn cứ vào tình hình thu
phí (số tiền phí thu được nhiều hay ít, nơi thu phí xa hay gần Kho bạc nhà
nước...) mà định kỳ hàng ngày hoặc hàng tuần, cơ quan thu phí phải gửi số tiền
phí thi hành án thu được trong kỳ vào tài khoản tạm giữ tiền phí và phải tổ chức
hạch toán riêng khoản thu này theo chế độ kế toán đơn vị hành chính sự nghiệp.

4. Cơ quan thu phí có trách nhiệm nộp 20% (hai mươi phần trăm) số tiền
phí thu được vào tài khoản của Tổng cục Thi hành án dân sự thuộc Bộ Tư pháp
(hoặc Cục Thi hành án Bộ Quốc phòng đối với cơ quan thu phí là cơ quan thi
hành án quân khu và tương đương) tại Kho bạc nhà nước cùng thời gian với việc
nộp tiền phí thu được vào tài khoản tạm giữ tiền phí để Tổng cục Thi hành án dân
sự thuộc Bộ Tư pháp (hoặc Cục Thi hành án Bộ Quốc phòng) điều hoà cho các
cơ quan thu phí ở những nơi tiền phí thu được không bảo đảm đủ kinh phí hoạt
động theo những nội dung chi quy định tại khoản 2 của Điều này.

Cơ cpan thực hiện việc điều hoà tiền phí thi hành án được phép chi quản lý
điêu hoà tiên phí thi hành án (như chi văn phòng phẩm, sổ sách kế toán, theo dõi,
tổng hợp số liệu phân bổ tiền phí, thông tin liên lạc, kiểm tra, báo cáo... có liên
quan trực tiếp đến việc quản lý điều hoà tiền phí thi hành án); chi khen thưởng,
phúc lợi cho cán bộ, cồng chức theo nguyên tắc bình quân một năm, một người
tối đa không quá 3 (ba) tháng lương; nhưng số chi hàng năm không vượt quá 7%

6

( bảy phần trăm) tính trên tổng số tiền phí thi hành án do các đơn vị nộp về.

5. Hàng năm, cơ quan thu phí phải quyết toán thu chi theo thực tế. Sau khi
quyết toán đúng chế độ, số tiền phí chưa chi trong năm được phép chuyển sang
năm sau để tiếp tục chi theo chế độ quy định.

6. Cơ quan thu phí có trách nhiệm kê khai, nộp và quyết toán số tiền phí
còn lại (35%) vào ngân sách nhà nước theo chương, loại, khoản, mục, tiểu mục
cua Mục lục ngân sách nhà nước hiện hành.

Điều 5. Miễn, giảm phí thi hành án dân sự

Người được thi hành án được miễn, giảm phí thi hành án như sau:

1. Giảm 80% phí thi hành án đối với người được thi hành án là người có
khó khăn về kinh tế. Người có khó khăn về kinh tế được giảm phí thi hành án là
người thuộc chuẩn nghèo theo quy định của pháp luật hiện hành.

2. Miền phỉ thi hành án đối với các đối tượng được quy định tại Điều 2
Pháp lệnh Ưu đãi người có công với Cách mạng năm 2006 và các văn bản hướng
dẫn thi hành.

3. Miền phí thi hành án đối với người được thi hành án là người thuộc diện
neo đơn. tàn tật, ốm đau kéo dài theo quy định của pháp luật hiện hành.

4 Miễn phí thi hành án đối với trường hợp Toà án xác định không có gia
ngạch va không thu án phí có giá ngạch khi xét xử (như trường hợp đòi nhà cho
thuê, đòi nhà cho ở nhờ...).

5. Để được miễn, giảm phí thi hành án, đương sự phải làm đom đề nghị
được miễn hoặc giảm phí thi hành án theo mẫu 1 ban hành kèm theo Thông tư
này (kèm theo các tài liệu có liên quan nếu có) có xác nhận của một trong những
cơ quan. đơn vị là Uỷ ban nhân dân xã, phường, thị trấn, cơ quan, tổ chức nơi
người đo cư trú, sinh sống, làm việc hoặc có xác nhận của bệnh viện, cơ quan y te
cấp huvện trở lên (đối với trường hợp ốm đau kéo dài). Đơn đề nghị được miễn
hoặc giảm phí thi hành án (kèm theo các tài liệu có liên quan nêu có) được nộp
cho cơ quan thu phí. Thủ trưởng cơ quan thu phí nơi nhận đơn xem xét, ra quyêt
định việc miễn hoặc giảm phí thi hành án theo quy định tại Thông tư này.

6. Trường hợp ngươi làm đơn không được miễn hoặc giảm phí thi hành án
thi cơ quan thu phí phải có thông báo cho đương sự biết và nêu rõ lý do vê việc
kh ông được miễn hoặc giảm phí thi hành án. Thời gian xem xét việc miên hoặc
giảm phí thi hành án không quá 15 (mười lăm) ngày làm việc kê từ ngày nhận
được đơn đề nghị được miễn hoặc giảm phí thi hành án.

Điều 6. Tổ chức thực hiện
1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 06 tháng 11 năm 2010.

Thông tư này thay thế Thông tư liên tịch số 68/2008/TTLT-BTC-BTP ngày
21/7/2008 hướng dẫn chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thi hành án.

7

2. Các nội dung khác liên quan đến việc thu, nộp, quản lý, sử dụng, công
khai chế độ thu phí, lệ phí không hướng dẫn tại Thông tư này được thực hiện theo
hướng dẫn tại Thông tư số 63/2002/TT-BTC ngàỵ 24/7/2002 của Bộ Tài chính
hướng dẫn thực hiện các quy định pháp luật về phí và lệ phí; Thông tư số
45/2006/TT-BTC ngày 25/5/2006 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung Thông tư sổ
63/2002/TT-BTC ngày 24/7/2002; Thông tư số 60/2007/TT-BTC ngày 14/6/2007
của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quản lý  thuế và
hướng dẫn thi hành Nghị định số 85/2007/NĐ-CP ngày 25/5/2007 của Chính phủ
quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Quản lý thuế và Thông tư số
157/2009/TT-BTC ngày 06/8/2009 sửa đổi, bổ’sung Thông tư số 60/2007/TT-
BTC ngày 14/6/2007.

3. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị các cơ quan, tổ
chức phản ánh kịp thời về Bộ Tài chính để nghiên cứu, giải quyết./.

KT. B ộ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP KT. B ộ TRƯỞNG B ộ TÀI CHÍNH

Noi nhận:
-  Văn phòng Trưng ương Đảng;
- Vãn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Kiểm toán nhà nước;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Văn phòng Ban chi đạo Trung ương về phòng, chống
tham nhùng;
- Cơ quan Trưng ương của các đoàn thể;
- Công báo;
- Uỷ ban nhân dân, Sở Tài chính, Cục Thuế, Kho bạc nhà
nước các tinh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Các đơn vị thuộc Bộ Tài chính;
- Website Chỉnh phủ;
- Website Bộ Tài chính;
- Website Bộ Tư pháp;
- Cục kiểm tra vãn bản (Bộ Tư pháp);
- Lưu VT, CST (CST 5).

THỨ TRƯỞNG THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Đức Chính Đỗ Hoàng Anh Tuấn

8

Mẫu 1. Đơn đề nghị được miễn hoặc giảm phí thi hành án

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập -  Tự do -  Hạnh phúc

ĐƠN ĐỀ NGHỊ ĐƯỢC MIỄN HOẶC GIẢM PHÍ THI HÀNH ÁN

Kính gửi: (Tên cơ quan thi hành án nhận đơn yêu cầu thi hành án)

Tôi là:....................................
Sinh ngày.............. tháng..... .....năm............
Nguyên quán:........................
Nơi ĐKNK thường trú:..........
Nơi cư trú:.............................
Đơn vi công tác:....................
Số CMND:............................ .....cấp ngày...... ......tháng.... ....năm.................
Tai:........................................
Đề nghị cơ quan thi hành án giải quyết miễn, giảm phí thi hành án theo Thông tư

liên tịch số /2010/TTLT-BTC-BTP ngày / /2010 hướng dẫn chế độ thu, nộp, quản
lý và sử dụng phí thi hành án, như sau:

1. Số phí thi hành án phải nộp;........................ ..................................................
So tiền v iết bằng chữ: ................. ......................................................................................

2. Số phí thi hành án đề nghị miễn hoặc giảm:...................................................
Số tiền viết bằng ch ữ : ........................................................................................................

3. Số phí thi hành án còn phải nộp:.....................................................................
Số tiền viết bằng ch ữ : ........................................................................................................

4. Lý đo đề nghị miễn hoặc giảm phí thi hành án:..............................................

5. Các tài liệu liên quan đề nghị được miễn hoặc giảm phí thi hành án gồm có:
a )
b)
c) ................................................................................................................................................................
Tôi xin cam đoan những điều ghi trên đây là đúng sự thật, nếu sai tôi xin hoàn

toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật./.

Xác nhận của Uỷ ban nhân dân xã, ...........  ngày tháng nàm ........
phường, thị trấn, cơ quan, tể chức nơi Người làm đơn

người làm đơn cư trú, sinh sáng, làm việc (ký và ghi rõ họ tên)
hoặc xác nhận của bệnh viện, cơ quan y tế